



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE „CAROL DAVILA“ DIN BUCUREȘTI



Str. Dionisie Lupu 37, sector 2, București, 020021, România, www.umfcd.ro, email: rectorat@umfcd.ro

ANEXA 2

ANEXA 2b

AVIZAT

Director CSUD.....

VERIFICAT ÎNDEPLINIRE STANDARDE I.O.S.U.D

☒ DA

☐ NU

Director Școală doctorală.....

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor I.O.S.U.D, Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol Davila” din
București în vederea obținerii atestatului de abilitare

Domeniul de doctorat: Medicină Dentară

I. Date despre candidat

Nume: OANCEA

Prenume: LUMINIȚA

Gradul didactic/de cercetare: SEF DE LUCRĂRI

Încadrat în prezent în învățământul superior:

☒ DA

☐ NU

Disciplina PROTETICĂ, Departamentul 1, Facultatea de Stomatologie, Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol Davila”

Medic rezident/specialist/primar:

☒ DA

☐ NU

Ordinul de confirmare: O.M.S. Nr.1200/19.10.2009, O.M.S. Nr.17540/19.08.2019,

Data ultimei promovări (pentru candidații proveniți din învățământul superior): 23.02.2015

Decizia de numire: Decizie nr.2 din 23 februarie 2015

II. Date privind îndeplinirea condițiilor de abilitare

Doctor în științe

☒ DA

☐ NU



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE „CAROL DAVILA“ DIN BUCUREȘTI



Str. Dionisie Lupu 37, sector 2, București, 020021, România, www.umfd.ro, email: rectorat@umfd.ro

Titlul tezei de doctorat: **Studiul lucrărilor combinate**

Ordinul de confirmare: nr. 4698 din 14 august 2009 -Diploma de Doctor Seria F, Nr. 0001344.

III. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minimale naționale, conform anexei nr. 22 a Ordinului Ministrului Educației Naționale și Cercetării Științifice nr. 6129/20.12.2016

1. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de autor principal

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole ISI <i>in extenso</i> în domeniul postului pentru care candidează, respectiv în reviste medico-dentare sau medicale cu factor de impact minim de 0,3, în calitate de autor principal*, publicate de la ultima promovare sau, pentru cei care nu provin din învățământul superior, în ultimii 5 ani	8	18

*Notă: Autorul sau autorii principali ai unei publicații se consideră a fi oricare dintre următorii

a. primul autor;

b. autorul corespondent;

c. alți autori a căror contribuție este indicată explicit în cadrul publicației a fi egală cu contribuția primului autor sau a autorului corespondent;

d. ultimul autor.

Criteriu îndeplinit: ☒ DA ☐ NU

Lista articolelor ISI publicate în calitate de autor principal: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact

ISI-1. Tarba, C.I.; Cristache, M.A.; Baci, I.M.; Cristache, C.M.; Burlacu Vatamanu, O.E.; Oancea, L. Advancements in Digital Workflows for 3D-Printed Maxillofacial Soft Prostheses: Exploring Design and Materials in Direct Additive Manufacturing: A Scoping Review. *Appl. Sci.* **2025**, *15*, 1701. (FI:2,5)

ISI-2 Vâlsan, I. M., Păuna, M. R., Oancea, L., & Buduru, R. (2024). Reproduction of occlusal design between analog and digital wax-up. *Romanian Journal of Oral Rehabilitation*, *16*(3), 470- 476 DOI : 10.6261/RJOR.2024.3.16.49 (FI:0,7)

ISI-3 Oancea, L.; Luca, I.; Radulescu, S.; Macris, A.; Ciocan, T. Systematic Review of In Vitro Studies on Distortion Generated by Intraoral Scanning Systems for Oral Rehabilitations with More Than Three Implants. *Prosthesis* **2023**, *5*(4), 1139-1152. <https://doi.org/10.3390/prosthesis5040080> (FI:4,5)



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE „CAROL DAVILA“ DIN BUCUREȘTI



Str. Dionisie Lupu 37, sector 2, București, 020021, România, www.umfcd.ro, email: rectorat@umfcd.ro

- ISI-4.** Petre A, Drafta S, **Oancea L.** A new technique to transfer the upper maxillary arch position using a facebow, a transfer table, and a reference block with a CAD application. J Prosthodont. 2024 Feb;33(2):195-200. doi: 10.1111/jopr.13703. Epub 2023 Jun 5. PMID: 37209310. (FI:1,8)
- ISI-5** **Oancea L**, Panaitescu E, Burlibasa M, Gagi C. Clinical versus Dental Laboratory Survey Regarding Modern Fixed Implant Supported Prosthetic in Romania. Appl. Sci. 2022; 12(1):472. (FI:2,838)
- ISI-6.** Petre AE, Drafta S, **Oancea L.** Extraoral Scanning of Implant Prosthetic Components under Difficult Conditions Using a Transfer Device. Appl. Sci. 2022; 12: 5912. (FI:2,838)
- ISI-7.** **Oancea L.** Burlibasa M, Petre AE, Panaitescu E, Cristache CM. Predictive model for occlusal vertical dimension determination and digital preservation with three-dimensional facial scanning. Appl. Sci. 2020;10(21):7890 (FI:2,679)
- ISI-8.** **Oancea L.** Cristache CM, Petre A, Panaitescu E, Burlibasa M, Ciocan TM. Dimensional Accuracy of Digitalized Stone Models Obtained from Alginic Acid Polymer and Poly-dimethylsiloxane Impressions. Mater. Plast. 2020;57(3):97-110 (FI:0,593)
- ISI-9.** Petre A, Drafta S, Stefanescu C, **Oancea L (autor corespondent).** Virtual facebow technique using standardized background images. J Prosthet Dent. 2019 May;121(5):724-728. doi: 10.1016/j.prosdent.2018.07.008. Epub 2018 Dec 21. PMID: 30580985.(FI: 2,444)
- ISI-10.** **Oancea L**, Nicu D, Petre A, Burlibaşa M, Perieanu VS, Perieanu MV, Domnariu CD, Ionescu C, Gligor MR, Costea R, Maliţa M, David M, Marcov N, Pavăl B, Tănase G, Şteţiu AA, Cristache CM, Ionescu I. Influence on retention improvement of fiber posts by surface conditioning in vitro study. Rom Biotechnol Lett. 2019. 24(6):1067-1074 (F: 0,765)
- ISI-11.** **Oancea L**, Stegaroiu R, Cristache CM. The influence of temporomandibular joint movement parameters on dental morphology. Ann Anat.2018;218:49-58. doi: 10.1016/j.aanat.2018.02.013. Epub 2018 Apr 3. PMID: 29625751(FI: 2,241)
- ISI-12.** **Oancea L**, Petre A, Burlibaşa M, Eftimie-Totu E, Cristache CM. Variability in colour reproduction of metalceramic crowns. Rev.Chim. 2018; 69(10):2655-2661 (FI:1,605).
- ISI-13.****Oancea L**, Bilinschi LG, Burlibaşa M, Ionescu I. Effects of disinfectant solutions incorporated in dental stone on setting expansion, compression and flexural strength of dental models. Rom Biotechnol Lett. 2020; 25(6): 2095-2102 doi:10.25083/rbl/25.6/2095.2102 (FI: 0,59)
- ISI-14.** Cristache CM, **Oancea L(autor corespondent)**, Didilescu AC, Burlibasa M, Totu EE. Color Changes and Stainability of Complete Dentures Manufactured Using PMMA-TiO2 Nanocomposite and 3D Printing Technology-one year evaluation. Rev. Chim. 2018 Feb;69(2):463-468. (FI:1,605).



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE „CAROL DAVILA“ DIN BUCUREȘTI



Str. Dionisie Lupu 37, sector 2, București, 020021, România, www.umfcd.ro, email: rectorat@umfcd.ro

ISI-15. Sfărghiu LG., Oancea L. (autor de corespondent) Lițescu R, Burlibașa M, Moraru L, Perieanu VS, Marcov N, Ionescu C, Perieanu MV, Popșor S, Tănase G, Burcea CC, Ionescu I. The influence of disinfectants incorporation on the stone linear expansion. Rom Biotechnol Lett 2016; 21(3):11585-11590 (FI: 0,396).

ISI-16. Burlibașa M, Ștețiu AA, Marinescu DG, Ștețiu M, Răducanu A, Temelcea A, Marcov N, Perieanu VS, Oancea L (contribuție egală cu primul autor), Măru N, Ionescu C, Malița M, David M, Costea R, Tănase G, Boța G, Gligor MR, Domnariu CD, Pavăl B, Sfărghiu LG, Ionescu I. Finite element method analysis of the stress induced upon the dental implant by the mastication process. Rom Biotechnol Lett. 2017; 22(4):12706-12713 (FI: 0,321).

ISI-17. Ștețiu AA, Ștețiu M, Burlibașa M, Perieanu VS, Tănase G, Marcov N, Andrei OC, Costea R, Marcov EC, Bodnar DC, Bodnar T, Dina MN, Dăguci C, Dăguci L, Cristache CM, Ionescu C, Oancea L. (contribuție egală cu primul autor), Perieanu MV, Burcea CC, Medar C, Domnariu CD, Ionescu I. FEM analysis of masticatory induced stresses over surrounding tissues of dental implant. Rom Biotechnol Lett. 2019; 24(3): 472-478 (FI: 0,765).

ISI-18. Ștețiu A.A., Olesnik V., Ștețiu M., Burlibașa M, Trăistaru V, Oancea L. (contribuție egală cu primul autor), Berteșteanu Ș., Ionescu I. Modelling and Finite Element Method in dentistry. Rom Biotechnol Lett. 2015; 20(4): 10579-10584 (FI: 0,381).

2. Articole publicate în reviste indexate BDI în calitate de autor principal sau corespondent

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole BDI în extenso în calitate de autor principal sau autor corespondent, în domeniul postului pentru care candidează, respectiv în reviste medico-dentare sau medicale, publicate de la ultima promovare sau, pentru cei care nu provin din învățământul superior, în ultimii 5 ani	20*	30

*Notă: Se pot echivala articolele ISI, altele decât cele 8 menționate anterior, astfel: 1 articol ISI = 3 articole în reviste medico-dentare sau medicale indexate BDI, dar nu și invers!

Criteriu îndeplinit: ☒ DA ☐ NU

Lista articolelor BDI publicate în calitate de autor principal sau autor corespondent: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE „CAFOL DAVILA“ DIN BUCUREȘTI



Str. Dionisie Lupu 37, sector 2, București, 020021, România, www.umfcd.ro, email: rectorat@umfcd.ro

BDI-1 Oancea L, Cristache CM, Macris A. Impact of Substrate Material, Esthetic Material

Thickness, and Cement on Color Reproduction in Implant-Supported Fixed Restorations.

Cureus.2024 ;16(10):e71227. doi: 10.7759/cureus.71227. PMID: 39525194; PMCID:

PMC11550146 (Revistă BDI, indexată PMC).

BDI-2 Oancea L, Munteanu I, Macris A, Radulescu S, Ciocan T. A Cone-Beam Computed

Tomography Assessment of the Relationship between Incisal and Condylar Guidance. Maedica

(Bucur). 2023 ;18(2):257-265. doi: 10.26574/maedica.2023.18.2.257. PMID: 37588818; PMCID:

PMC10427097. (Revistă BDI, indexată EBSCO).

BDI-3 Drafta S, Plețea A, Oancea L (autor corespondent), A Petre. Opening the occlusal vertical

dimension in wear cases-a systematic review. DentalTarget 2021; 16 (2):1-5 (Revistă BDI, indexată

EBSCO).

BDI-4 Vâlsan IM, Oancea L (autor corespondent), Păuna M, Găgiu C, Petre AE. The Influence

of Altering the Morphology of the First Mandibular Molar on Functional Mandibular Movements:

A Pilot Study Dent Oral Biol Craniofacial Res. 2021 ;4(2): 2-7 (ISSN 2613-4950) DOI:

10.31487/j.DOBCCR.2021.02.01 (Revistă BDI, indexată EBSCO).

BDI-5 Oancea L, Ion G, Drafta S, Burlibasa M. Tehnica de saturație progresivă cu cheie posterioară

– o posibilitate de realizare a gutierelor ocluzale individualizate Dental Target 2021; 16 (2): 33-37

(Revistă BDI, indexată EBSCO).

BDI-6 Valsan IM, Pauna MR, Petre AE, Oancea L (autor corespondent). Biologic and Esthetic

Outcome of CAD/CAM Custom Ceramic Implant Abutment: A Clinical Report. Maedica (Bucur).

2021;16(1):145-148. doi: 10.26574/maedica.2020.16.1.145. PMID: 34221171; PMCID:

PMC8224707. (Revistă indexată CNCSIS categoria B+).

BDI-7 Muntianu L, Oancea L (autor corespondent), Pantea M, Macris A, Bodnar C, Ion G,

Panaiteanu E, Găgiu C. Survey on the Current Clinical and Technological Level of Implant Prosthesis

Application and Its Complications among Romanian Prosthodontic Specialists. Maedica (Bucur).

2020 Sep;15(3):348-358. doi: 10.26574/maedica.2020.15.3.348. PMID: 33312251; PMCID:

PMC7726502. (Revistă indexată CNCSIS categoria B+).

BDI-8 Oancea L, Bilinschi LG, Burlibașa M, Ionescu I. Effects of disinfectant solutions incorporated

in dental stone on setting expansion, compression and flexural strength of dental models. Rom

Biotechnol Lett. 2020; 25(6): 2095-2102 doi:10.25083/rbl/25.6/2095.2102

BDI-9 Lazar I, Tanase G, Mihai Z, Oancea L (contributie egala cu primul autor) et al. From peri-

implantitis to dental emergency – minor, medium, major? Ro J Med Pract. 2021;16(1):66-72 DOI:

10.37897/RJMP.2021.1.12 (Revistă indexată CNCSIS categoria B+).



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE „CAROL DAVILA“ DIN BUCUREȘTI



Str. Dionisie Lupu 57, sector 2, București, 020021, România, www.umfcd.ro, email: rectorat@umfcd.ro

BDI-10 Lazăr IA, Tănase G, Mihai A, Voinescu I, Perieanu VS., Costache MC., Perieanu MV, Burcea CC, Malița M, Malița M, Beuran IA, Iorgulescu G, Marcov N, Dina MN, Burlibașa M, **Oancea L (contribuție egală cu primul autor)**, Ionescu I, Marcov EC. Theoretical and practical aspects in the etiology, diagnostic and treatment in surrounding tissues of the dental implant affections – Peri-implantitis. Ro J Med Pract. 2020;15(2):188-194 (Revistă indexată CNCSIS categoria B+).

BDI-11 Toma M, Radu F, Ciochinda G, Mihai NC, Popescu SN, Perieanu VS, Popescu SN, Ionescu I, Perieanu MV, Dina MN, Popoviciu O, Costea R, Burlibasa L, Cristache CM, Pauna MR, Oancea L ((**contributie egala cu primul autor**) Luca R. The therapeutic approach of the odontal pathology of the temporary teeth - theoretical and practical aspects. Rom. J. Med. Pract. 2020;1(70):67-71 DOI: 10.37897/RJMP.2020.1.14 (Revistă indexată CNCSIS categoria B+).

BDI-12 Toma M, Radu F, Ciochinda G, Nicoleta C, Nicolae S, Perieanu VS, Popescu SN, Ionescu I, Perieanu MV, Dina MN, Costea R, Cristache CM, Pauna MR, Oancea L ((**contributie egala cu primul autor**) Luca R. Decay of temporary teeth and the role of pediatric dentist in its treatment. Rom. J. Med. Pract. 2020;1(70):74-78 DOI: 10.37897/RJMP.2020.1.14 (Revistă indexată CNCSIS categoria B+).

BDI-13 Voinescu I, Ferechide D, Perieanu VS, Costache MC, Zara OD, , Perieanu MV, Burcea CC, Malita M, Beuran IA, Burlibașa L, Marcov N., Iorgulescu G, Dina MN, Burlibasa M. . **Oancea L. (contribuție egală cu primul autor)**, Ionescu I, Marcov EC. The therapeutic behavior of the dentist in patients with atherosclerosis – theoretical and practical aspects. RMJ. 2020; 68(2):164-170 (Revistă indexată CNCSIS categoria B+).

BDI-14 Burcea C, Perieanu MV, Perieanu VS, Burlibasa M, Tanase G, Ionescu C, Babiuc I, Cristache CM, Costea R, Donciu I, **Oancea L (contribuție egală cu primul autor)**, Ionescu I, Marcov EC, Malita M, Beuran IA. The “Sitting” Position and its implications in dental technology. General aspects of improving the quality of life - part I AMT. 2020;25(3):69 (Revistă indexată CNCSIS categoria B+).

BDI-15 Voinescu I, Petre A, Burlibasa M, **Oancea L (autor corespondent)** Evidence of Connections Between Periodontitis and Ischemic Cardiac Disease - an Updated Systematic Review. Maedica (Bucur). 2019 Dec;14(4):384-390. doi: 10.26574/maedica.2019.14.4.384. PMID: 32153670; PMCID: PMC7035434. (Revistă indexată CNCSIS categoria B+).

BDI-16 Perieanu MV, Burcea C, Peieanu VS, Burlibasa M, Tanase G, Ionescu C, Babiuc I, Cristache CM, Costea R, Donciu I, Oancea L(**contribuție egală cu primul autor**), Ionescu I, Marcov EC, Malita M, Beuran IA. Comparative Study On The Efficiency Of Some Common Compounds Used



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE „CAROL DAVILA“ DIN BUCUREȘTI



Str. Dionisie Lupu 37, sector 2, București, 020021, România, www.umfcd.ro, email: rectorat@umfcd.ro

In Controlling Dental Hypersensitivity In Noncarious Cervical Injuries. AMT.2020;25(3):60-64 DOI: 10.2478/amtsh-2020-0053 (Revistă indexată CNCSIS categoria B+).

BDI-17 Beuran IA, Ionescu I. Eftene O, Medar C, Costache GM, Cristache CM, Burlibasa L, Perieanu MV, Perieanu VS, Babiuc I, Andrei OC, **Oancea L (contribuție egală cu primul autor)**, Dumitru MSG, Tanase G. Theoretical and practical considerations in the treatment of morphofunctional imbalances of dento-maxillary system for the age period after 12 years - preliminary study. Rom. J. Med. Pract. 2019; 14(3):281-286 (Revistă indexată CNCSIS categoria B+).

BDI-18 Popescu SN, Tanase G, **Oancea L (contribuție egală cu primul autor)**. Fixed implant-supported prosthetic rehabilitation in single tooth edentations – theoretical and practical aspects. RMJ 2020;67(1):53-58 DOI:10.37897/RMJ.2020.1.10 (Revistă indexată CNCSIS categoria B+).

BDI-19 Popescu SN, Toma M, Radu F, Ciochindă G, Mihai CN, Perieanu VS, Ionescu I., Perieanu MV, Ionescu C., Beuran IA, Iorgulescu G, Andrei OC, Burlibasa L, Cristache CM, David M, **Oancea L (contribuție egală cu primul autor)**, Burlibașa M. General and particular aspects regarding conceiving and manufacturing fixed implant-supported prosthetic restorations. RMJ. 2020;67(2): DOI: 10.37897/RMJ.2020.2.9 (Revistă indexată CNCSIS categoria B+)

BDI-20 Popescu SN, Tanase G, Ciochinda G, Mihai A, Burlibasa M, **Oancea L (contribuție egală cu primul autor)**, et al. First permanent molar (6 years molar) edentation: Classic prosthetic rehabilitation versus implant supported prosthetic rehabilitation (preliminary study).Rom. J. Med. Pract. 2020; 1(70):62-67(Revistă indexată CNCSIS categoria B+).

BDI-21 Popescu NS, Ciochindă G, Burlibașa M, Tănase G, Mihai A, Perieanu VS, Perieanu MV, Donciu I, Andrei OC, Cristache CM, Voinescu I, Ionescu I, **Oancea L. (autor corespondent)** Guided surgery technique - review of accuracy and errors. RMJ 2019;4: 313- 317 (Revistă indexată CNCSIS categoria B+).

BDI-22 Babiuc I, Geantă I, Tănase G, Bodnar T, Ionescu C, Dina MN, Burlibașa M, Marcov EC, Voinescu I, David M, Malița M, Burcea CC., Stănescu R, Mihai A, **Oancea L (contribuție egală cu primul autor)**., Marcov N. (contribuție egală cu primul autor), Marcov N. Clinical study on the incidence of bruxism throughout Romanian high-performance athletes. AMT. 2019;24(3):103-106 (Revistă indexată CNCSIS categoria B+).

BDI-23 Babiuc I, Geantă I, Tănase G, Bodnar T, Ionescu C, Dina MN., Burlibașa M, Marcov EC., Voinescu I, David M., Malița M, Burcea C, Stănescu R, Mihai A, **Oancea L.(contribuție egală cu primul autor)**., Marcov N. Dimensional changes of the alveolar crest following tooth extraction - A



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE „CAROL DAVILA“ DIN BUCUREȘTI



Str. Dionisie Lupu 37, sector 2, București, 020021, România, www.umfcd.ro, email: rectorat@umfcd.ro

cone-beam computed tomographystudy. AMT. 2019; 24(3):107-110 (Revistă indexată CNCSIS categoria B+).

BDI-24 Beuran IA, Ionescu I, Eftene O, Medar C, Costache GM, Cristache CM, Burlibasa L, Perieanu VS, Perieanu MV, Babiuc I, Andrei OC, **Oancea L (contribuție egală cu primul autor)**, Dumitru SG, Tanase G. Single tooth edentation caused by missing of the 6-year molar (maxillary and/or mandible) - consequences and fix prosthetic treatment solutions. Ro J Med Pract. 2019;3(67):277-284 DOI: 10.37897/RJMP.2019.3.17 (Revistă indexată CNCSIS categoria B+).

BDI-25 Oancea L, Micu L, Cristache C. Diagnostic protocol - the key to functionally integrated esthetic restorations. Dent. Target 2018;13;2(47):36-41 (Revistă BDI, indexată EBSCO).

BDI-26 Cristache CM, **Oancea L (autor corespondent)**, Mihaș T, Totu E, Burlibașa M. Tendințe actuale ale tehnologiei CAD/CAM aditive în medicină și stomatologie. Dental Target. 2018; 1(46):6-16 (Revistă BDI, indexată EBSCO).

BDI-27 Oancea L, Poenaru A., Pantea M., Măru N., Burlibașa M. Papillary proportion - an objective factor in the aesthetics assessment of the frontal maxillary area. AMT. 2017;22(1):78-81 (Revistă indexată CNCSIS categoria B+).

BDI-28 Oancea L, Micu L, Cristache C. Diagnostic protocol - the key to functionally integrated esthetic restorations. Dental Target 2018;2(47):36-41 (Revistă BDI, indexată EBSCO)

BDI-29 Oancea L, Moise G, Giurgiu M Periodontal stability in surgical crown lengthening preprosthetic interventions- a systematic review AMT 2016;21(1): 114-118 (Revistă indexată CNCSIS categoria B+).

BDI-30 Oancea L, Manolache T. Realizarea gutierei ocluzale prin tehnologia CAD-CAM. Dental Target 2015;4(37):30-36 (Revistă BDI, indexată EBSCO)

Notă: Articolele din cadrul standardelor minimale și obligatorii trebuie să fie publicate și indexate, nu în curs de publicare (nu se acceptă adevărime). Factorul de impact este cel din anul apariției articolului.

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.

Data **21.07.2025**

Semnătura candidatului